湖南省教育厅

湘教通〔2015〕98号
关于做好2015年中等职业学校
青年教师企业实践项目申报工作的通知

各有关高职院校：

根据《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好职业院校教师素质提高计划2015年度项目申报工作的通知》（教师厅函〔2015〕3号）要求，中等职业学校青年教师企业实践项目的培训基地由我厅负责遴选推荐。现就培训项目申报有关事项通知如下：

一、培训专业及计划

2015年，教育部、财政部下达我省中等职业学校青年教师企业实践培训名额93名，根据各市州上报的培训需求，确定本次培训专业为机械制造技术等19个。详细计划见附件1。

二、培训内容及要求

培训对象为中等职业学校从事教育教学工作2年以下、缺乏企业工作经历的专业课教师和实习指导教师。通过在企业具体岗位采取“师带徒”模式进行企业实践，提升青年教师产业文化素养和专业技能水平。培训时长为6个月。
三、申报办法

1．校企联合申报。由国家示范性（骨干）高职院校、省级示范性高职院校联合相关企业共同申报。学校负责学员培训期间的日常管理，企业负责学员实践内容的具体实施；合作的企业须具有较强的行业代表性和影响力，在相关专业领域覆盖面广，校企合作和职工培训基础好，能够提供教师企业实践所需要的岗位、指导教师（师傅）和基本生活条件。
2．分专业填写项目实施方案。由高职院校负责指导企业填写《中等职业学校青年教师企业实践项目实施方案》（见附件2，以下简称《实施方案》）。国家示范性（骨干）高职院校申报专业不超过4个，省级示范性高职院校申报专业不超过3个。原则上，允许一家企业承担培训的专业数不超过2个。

3．《实施方案》书面材料统一用A4纸单面打印、一式两份，由学校和企业盖章后提交至湖南省职业院校教师培训与考核工作委员会办公室（地址：长沙市教育街11号湖南省教科院职成所817室，联系电话：0731-84402940、84402935。联系人：贺老师、李老师）。同时将电子文档发至邮箱：hnjspx2012@163.com。邮件主题统一填写为“××学院2015年度中职教师企业实践项目申报材料”，邮件发送成功后请电话确认。材料提交截止时间：2015年3月24日。

4．我厅将组织专家对申报材料进行遴选并推荐至教育部，原则上优先推荐已承担过相关培训项目且取得良好培训效果的单位。项目的《实施方案》通过省级评审后，待教育部最后审定通过后，正式确定培训任务。

四、其他

1．各院校要认真学习、研究教育部下发的教职成〔2011〕14号、教师厅〔2013〕3号、教师厅函〔2015〕3号、教师司函〔2015〕8号等文件精神，积极承担培训任务，各校承担培训的情况将作为与素质提高计划相关奖励分配的重要依据。

2．培训项目经费以中央财政投入为主，中等职业学校青年教师企业实践培训2万元/人。鼓励承担培训任务的院校、企业积极筹措培训经费，提高培训质量。

附件：1．2015年中等职业学校青年教师企业实践培训计划

2．中等职业学校青年教师企业实践项目实施方案
湖南省教育厅

2015年3月18日

附件1
2015年中等职业学校青年教师

企业实践培训计划

	序号
	培训专业
	专业代码
	培训人数

	1
	机械制造技术
	051100
	4

	2
	机械加工技术
	051200
	5

	3
	机电技术应用
	051300
	5

	4
	数控技术应用
	051400
	6

	5
	模具制造技术
	051500
	5

	6
	汽车制造与检修
	051700
	5

	7
	电子电器应用与维修
	053200
	4

	8
	汽车运用与维修
	082500
	8

	9
	计算机应用
	090100
	8

	10
	数字媒体技术应用
	090200
	4

	11
	计算机平面设计
	090300
	5

	12
	计算机动漫与游戏制作
	090400
	4

	13
	计算机网络技术
	090500
	4

	14
	电子技术应用
	091300
	4

	15
	会计
	120100
	4

	16
	会计电算化
	120200
	4

	17
	高星级饭店运营与管理
	130100
	4

	18
	旅游服务与管理
	130200
	5

	19
	学前教育
	160100
	5

	合     计
	93

附件2

中等职业学校青年教师企业实践项目
实　施　方　案
申 报 学 校：（盖章）
联   系  人：
联 系 电 话：
联 系 邮 箱：
联 合 企 业：（盖章）
填 表 日 期：
教育部教师工作司制表
2015年1月
中等职业学校青年教师企业
实践项目实施方案
	企业名称

	可承担专业
	（可加行）

	可承担人数

	相关联系方式
	部    门

	联 系 人

	联系电话

	传    真

	手    机

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	企业网址

	企业概况

	介绍企业基本情况，如资质、规模、产值、在本行业的地位和影响力、开展校企合作和职工培训的情况等。控制在500字左右。

	工作方案

	介绍教师企业实践工作方案，如岗位安排、实践内容和环节、校企合作常态化机制、组织管理、条件保障、费用测算等。

	企业意见
	（签章）
年  月  日

	教育行政部门或行业主管部门推荐意　见
	（签章）
   年  月  日

—3—